



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

## ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ЧАЗАА ДОКТААЛ

от 13 декабря 2023 г. № 891

г. Кызыл

### **О внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов**

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», со статьей 28<sup>2</sup> Закона Республики Тыва от 2 ноября 2010 г. № 39 ВХ-1 «О бюджетном процессе в Республике Тыва», постановлением Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г. № 217 «Об утверждении Правил принятия Правительством Республики Тыва решений о внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на текущий год по дополнительным основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Тыва и внесении изменений в пункт 62.1 Регламента Правительства Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству финансов Республики Тыва внести в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов изменения в части перераспределения бюджетных ассигнований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов на общую сумму 144 688,1 тыс. рублей, в том числе на 2023 год – 132 405,8 тыс. рублей, на 2024 год – 12 282,3 тыс. рублей в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень межбюджетных трансфертов, распределяемых бюджетам муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с вносимыми настоящим постановлением изменениями в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

3. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, предусмотренные по разделу 14 02 «Иные дотации» предоставляются в случае финансового обеспечения мероприятий по безопасному прохождению осенне-зимнего отопительного периода 2023/24 года.

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

Приложение № 1  
к постановлению Правительства  
Республики Тыва  
от 13 декабря 2023 г. № 891

**СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ**  
по перераспределению бюджетных ассигнований на 2023 год

(рублей)

№ п/п	Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований							Сумма
	Мероприятие	Код бюджетной классификации						
		Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР		
1	2	3	4	5	6	7	8	
1.	Министерство Республики Тыва по регулированию контрактной системы в сфере закупок							
1.1.	Финансовое обеспечение консолидированных закупок для нужд главных распорядителей бюджетных средств и подведомственных им казенных учреждений	901	01	13	8000009701	242	-58 841,65	
1.2.	Финансовое обеспечение консолидированных закупок для нужд главных распорядителей бюджетных средств и подведомственных им казенных учреждений	901	01	13	8000009701	244	-390 688,97	
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству							-449 530,62
	Всего по министерству							-449 530,62
2.	Министерство топлива и энергетики Республики Тыва							
2.1.	Социальная помощь членам семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации	902	10	03	0150442289	323	1 661 270,58	
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству							1 661 270,58
2.2.	Субсидии ГАУ Республики Тыва «Центр энергосбережения и перспективного развития при Правительстве Республики Тыва»	902	04	12	1930440670	622	-1 661 270,58	
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству							-1 661 270,58
	Всего по министерству							0,00
3.	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва							
3.1.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	903	01	13	8900000190	122	190 000,00	
3.2.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	903	01	13	8900000190	244	150 000,00	
3.3.	Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»	903	04	12	3521555270	633	98 700,00	

1	2	3	4	5	6	7	8
3.4.	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях	903	10	03	31101R5761	322	28 550,00
Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству							467 250,00
3.5.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	903	01	13	8900000190	242	-84 100,00
3.6.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	903	01	13	8900000190	244	-284 450,00
3.7.	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений в рамках мероприятий по национальной экономике	903	04	12	8200040640	621	-98 700,00
Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству							-467 250,00
Всего по министерству							0,00
4.	Избирательная комиссия Республики Тыва						
4.1.	Оказание содействия избирательным комиссиям Республики Тыва в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, а также в информировании и оповещении избирателей	908	01	07	9400099903	880	4 600 000,00
Итого увеличение бюджетных ассигнований по Избирательной комиссии							4 600 000,00
Всего по Избирательной комиссии							4 600 000,00
5.	Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва						
5.1.	Реализация мероприятий, направленных на развитие авиации общего назначения	911	04	08	1720160320	813	5 722 900,00
5.2.	Субсидии на отдельные мероприятия в области воздушного транспорта по иным непрограммным мероприятиям в рамках реализации функций в области воздушного транспорта	911	04	08	8400168020	811	10 000 000,00
5.3.	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений (БК ОФ)	911	04	09	171R1M3940	244	7 150 801,68
5.4.	Реализация мероприятий, направленных на развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения	911	04	09	1730160310	813	10 338 490,04
Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству							33 212 191,72
5.5.	Субсидии на реализацию мероприятий, направленных на развитие автомобильного транспорта	911	04	08	1720265090	244	-78 900,00
5.6.	Субсидии на отдельные мероприятия в области воздушного транспорта по иным непрограммным мероприятиям в рамках реализации функций в области воздушного транспорта	911	04	08	8400168020	811	-15 644 000,00
5.7.	Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений (БК ОФ)	911	04	09	171R1M3940	244	-7 150 801,68
5.8.	Реализация мероприятий, направленных на развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения	911	04	09	1730160310	244	-10 338 490,04

1	2	3	4	5	6	7	8
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-33 212 191,72
	Всего по министерству						0,00
6.	Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва						
6.1.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	912	04	01	8900000190	122	190 142,92
6.2.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	912	04	01	8900000190	244	547 716,64
6.3.	Реализация государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов	912	04	06	06101R0650	244	756 752,00
6.4.	Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	912	04	07	0620251290	112	55 748,00
6.5.	Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	912	04	07	0620251290	244	130 702,20
6.6.	Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	912	04	07	0620251290	247	5 630,00
6.7.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений	912	04	07	0620251291	111	850 600,00
6.8.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений	912	04	07	0620251291	119	256 900,00
6.9.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений	912	04	07	0620251291	122	43 043,97
6.10.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений	912	04	07	0620251291	244	1 310 024,00
6.11.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений	912	04	07	0620251291	621	9 484 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						13 631 259,73
6.12.	Расходы на лесоохранные и лесовосстановительные мероприятия	912	04	07	8500095000	244	-34 920,18
6.13.	Расходы на лесоохранные и лесовосстановительные мероприятия	912	04	07	8500095000	621	-1 459 691,38
6.14.	Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	912	04	07	0620251290	111	-34 098,00
6.15.	Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	912	04	07	0620251290	119	-13 250,00
6.16.	Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	912	04	07	0620251290	242	-12 600,00
6.17.	Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	912	04	07	0620251290	244	-14 030,00
6.18.	Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	912	04	07	0620251290	247	-118 102,20
6.19.	Обеспечение деятельности органов госу-	912	04	07	0620251291	121	-850 600,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	дарственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений						
6.20.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений	912	04	07	0620251291	122	-449 829,00
6.21.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений	912	04	07	0620251291	129	-256 900,00
6.22.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений	912	04	07	0620251291	242	-2 292 188,32
6.23.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва по переданным полномочиям в области лесных отношений	912	04	07	0620251291	244	-8 095 050,65
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-13 631 259,73
	Всего по министерству						0,00
7.	Министерство здравоохранения Республики Тыва						
7.1.	Субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2-х до 4-х лет системами непрерывного мониторинга глюкозы	914	09	09	09100R1060	244	1 043,43
7.2.	Субсидии на софинансирование расходных обязательств субъекта Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по обеспечению детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4-х до 17 лет включительно системами непрерывного мониторинга глюкозы	914	09	09	09100R1070	244	7 573,74
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						8 617,17
7.3.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	914	09	09	8900000190	244	-8 617,17
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-8 617,17
	Всего по министерству						0,00
8.	Министерство культуры Республики Тыва						
8.1.	Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений культуры	915	08	01	0830143440	612	2 077 129,89
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						2 077 129,89
8.2.	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений среднего специального образования	915	07	04	0820242700	611	-412 000,00
8.3.	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры	915	08	01	0820144300	611	-1 401 400,00

1	2	3	4	5	6	7	8
8.4.	Реализация мероприятий губернаторского проекта в сфере культуры	915	08	01	0830143450	244	-263 729,89
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-2 077 129,89
	Всего по министерству						0,0
9.	Управление по вопросам противодействия коррупции Республики Тыва						
9.1.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	916	01	13	8900000190	244	450 450,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Управлению						450 450,00
9.2.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	916	01	13	8900000190	244	-919,38
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Управлению						-919,38
	Всего по Управлению						449 530,62
10.	Министерство финансов Республики Тыва						
10.1	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	920	01	06	8900000110	121	224 000,00
10.2.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	920	01	06	8900000190	122	600 000,00
10.3.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	920	01	06	8900000190	244	10 000,00
10.4.	Обновление и сопровождение информационных систем органов исполнительной власти Республики Тыва	920	04	10	1210100071	242	320,00
10.5.	Резервный фонд высшего исполнительного органа государственной власти Республики Тыва	920	01	11	9700004000	870	13 500 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						14 334 320,00
10.6	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	920	01	06	8900000190	242	-224 000,00
10.7.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	920	01	06	8900000190	244	-610 320,00
10.8.	Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	920	14	02	1310170020	512	-13 500 000,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-14 334 320,00
	Всего по министерству						0,00
11.	Министерство образования Республики Тыва						
11.1.	Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на организацию бесплатного питания отдельным категориям учащихся государственных и муниципальных образовательных учреждений Республики Тыва	923	07	02	0720277010	540	721 141,00
11.2.	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	923	07	02	07202R3040	521	16 623 964,00
11.3.	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	923	07	02	07202R3040	612	475 758,00
11.4.	Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Рос-	923	07	02	07AE152390	244	2 788 242,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	сийской Федерации						
11.5.	Субвенции местным бюджетам на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	923	10	04	0710176090	530	3 662 762,00
Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству							24 271 867,00
11.6.	Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на организацию бесплатного питания отдельным категориям учащихся государственных и муниципальных образовательных учреждений Республики Тыва	923	07	02	0720277010	540	-721 141,00
11.7.	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	923	07	02	07202R3040	521	-16 623 964,00
11.8.	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	923	07	02	07202R3040	612	-475 758,00
11.9.	Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	923	07	02	07AE152390	242	-2 733 135,00
11.20.	Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	923	07	02	07AE152390	244	-55 107,00
11.21.	Субвенции местным бюджетам на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	923	10	04	0710176090	530	-3 662 762,00
Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству							-24 271 867,00
Всего по министерству							0,00
12.	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва						
12.1.	Выплата пенсий по государственному пенсионному обеспечению	924	10	01	8600080190	312	139 442,35
12.2.	Субвенции местным бюджетам на осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-I «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Республики Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий граждан» полномочий Республики Тыва	924	10	03	0110176060	530	838 201,00



1	2	3	4	5	6	7	8
	в области социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла						
12.3.	Субвенции местным бюджетам на осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с пунктом 3 статьи 1 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-I «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Республики Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий граждан» полномочий Республики Тыва в области социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий	924	10	03	0110176080	530	1 520,34
12.4.	Субвенции местным бюджетам на реализацию Закона Республики Тыва «О погребении и похоронном деле в Республике Тыва»	924	10	03	0110176120	530	68 653,80
12.5.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан	924	10	03	01101R4040	321	3 807 364,00
12.6.	Субвенции бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на выплату ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка	924	10	04	0150331460	530	16 815 300,00
12.7.	Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	924	10	04	015P150840	530	2 550 000,00
12.8.	Финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания	924	10	06	012P351210	244	7 639 710,24
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						31 860 191,73
12.9.	Выплата пенсий по государственному пенсионному обеспечению	924	10	01	8600080200	312	-139 442,35
12.10.	Выплата региональных социальных доплат к пенсии	924	10	01	86000R0070	312	-1 089 600,00
12.11.	Субвенции местным бюджетам на осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с пунктом 5 статьи 1 Закона Республики	924	10	03	0110176030	530	-10 547 700,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	Тыва от 28 декабря 2005 г. №1560 ВХ-І «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Республики Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий граждан» полномочий Республики Тыва по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг						
12.12.	Субвенции местным бюджетам на осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. №1560 ВХ-І «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Республики Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий граждан» полномочий Республики Тыва в области социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла	924	10	03	0110176060	530	-290 501,00
12.13.	Субвенции местным бюджетам на осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с пунктом 3 статьи 1 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. №1560 ВХ-І «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Республики Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий граждан» полномочий Республики Тыва в области социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий	924	10	03	0110176080	530	-1 520,34
12.14.	Субвенции местным бюджетам на реализацию Закона Республики Тыва «О погребении и похоронном деле в Республике Тыва»	924	10	03	0110176120	530	-68 653,80
12.15.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан	924	10	03	01101R4040	244	-1 231 642,00
12.16.	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, связанных с оказанием госу-	924	10	03	01101R4040	811	-2 575 722,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	дарственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан						
12.17.	Субвенции местным бюджетам на осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с пунктом 4 статьи 1 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. №1560 ВХ-І «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Республики Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий граждан» полномочий Республики Тыва в области осуществления назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка	924	10	03	0150376070	530	-1 448 700,00
12.18.	Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно	924	10	04	01503R3020	530	-2 172 700,00
12.19.	Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет	924	10	04	015P150840	530	-3 010 700,00
12.20.	Единовременная выплата при рождении одновременно двух и более детей	924	10	04	015P189100	313	-912 500,00
12.21.	Финансовое обеспечение программ, направленных на обеспечение безопасных и комфортных условий предоставления социальных услуг в сфере социального обслуживания	924	10	06	012P351210	414	-7 639 710,24
12.22.	Обеспечение информационными системами в области социальной политики	924	10	06	8600002150	242	-731 100,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-31 860 191,73
	Всего по министерству						0,00
13.	Служба ветеринарии Республики Тыва						
13.1.	Субсидии бюджетным учреждениям ветеринарии на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)	925	04	05	18Г0046590	611	215 183,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе						215 183,00
13.2.	Субсидии бюджетным учреждениям ветеринарии на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)	925	04	05	18Г0046590	611	-160 260,00
13.3.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	925	04	05	8900000190	244	-8 923,00
13.4.	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту	925	04	05	8900000870	122	-46 000,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	использования отпуска и обратно						
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе						-215 183,00
	Всего по Службе						0,00
14.	Министерство юстиции Республики Тыва						
14.1.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	05	9100000190	122	3 500,00
14.2.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	05	9100000190	242	306 656,30
14.3.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	13	8900000190	122	17 015,00
14.4.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	13	8900000190	242	30 500,00
14.5.	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	931	03	04	3000159300	121	970 587,53
14.6.	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	931	03	04	3000159300	129	322 115,79
14.7.	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	931	03	04	3000159300	242	45 244,20
14.8.	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	931	03	04	3000159300	244	2 799,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						1 698 417,82
14.9.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	05	9100000190	122	-32 250,00
14.10.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	05	9100000190	242	-504 621,62
14.11.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	05	9100000190	244	-176 477,68
14.12.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	05	9100000190	247	-222 142,19
14.13.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	05	9100000190	851	-30 000,00
14.14.	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно	931	01	05	9100000870	122	-36 006,98
14.15.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	13	8900000190	242	-39 436,59
14.16.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	931	01	13	8900000190	244	-13 412,34
14.17.	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно	931	01	13	8900000870	122	-100 000,00
14.18.	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	931	03	04	3000159300	242	-12 645,46

1	2	3	4	5	6	7	8
14.19.	Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	931	03	04	3000159300	244	-65 424,96
14.20.	Страхование здоровья судей Конституционного суда Республики Тыва, пребывающих в отставке, и членов их семей	931	10	01	9000000950	312	-466 000,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-1 698 417,82
	Всего по министерству						0,00
15.	Министерство строительства Республики Тыва						
15.1.	Стимулирование программ развития жилищного строительства	932	05	02	161F150210	414	1 810 886,00
15.2.	Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	932	10	04	16300R4970	521	30 746,01
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						1 841 632,01
15.3.	Стимулирование программ развития жилищного строительства	932	05	02	161F150210	244	-1 810 886,00
15.4.	Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	932	10	04	16300R4970	521	-30 746,01
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-1 841 632,01
	Всего по министерству						0,00
16.	Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва						
16.1.	Обеспечение функционирования Главы Республики Тыва и его заместителей, Аппарата Правительства Республики Тыва	939	01	04	7800000193	244	300 000,00
16.2.	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно	939	01	04	7800000870	122	1 000 000,00
16.3.	Материальное стимулирование деятельности народных дружин и граждан, участвующих в охране общественного порядка, в том числе по охране Государственной границы Российской Федерации	939	03	14	0200103130	123	1 000 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по Администрации						2 300 000,00
16.4.	Обеспечение функционирования Главы Республики Тыва и его заместителей, Аппарата Правительства Республики Тыва	939	01	04	7800000193	122	-1 000 000,00
16.5.	Выполнение других обязательств государства	939	01	13	8900099990	244	-300 000,00
16.6.	Материальное стимулирование деятельности народных дружин и граждан, участвующих в охране общественного порядка, в том числе по охране Государственной границы Российской Федерации	939	03	14	0200103130	244	-1 000 000,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Администрации						-2 300 000,00
	Всего по Администрации						0,00
17.	Министерство цифрового развития Республики Тыва						
17.1.	Обеспечение функционирования региональной инфраструктуры электронного	948	04	10	1210100031	242	-1 623 000,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	правительства						
17.2.	Обновление и сопровождение информационных систем органов исполнительной власти Республики Тыва	948	04	10	1210100071	242	-2 723 000,00
17.3.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	948	04	10	8900000190	242	-254 000,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-4 600 000,00
	Всего по министерству						-4 600 000,00
Всего увеличение бюджетных ассигнований							132 629 780,65
Всего уменьшение бюджетных ассигнований							-132 629 780,65
Итого							0,00

**ПРЕДЛОЖЕНИЕ**  
по перераспределению бюджетных ассигнований на 2024 год

Министерство здравоохранения Республики Тыва

(рублей)

№ п/п	Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований						Сумма
	Мероприятие	Код бюджетной классификации					
		Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР	
1	2	3	4	5	6	7	8
1.1.	Субсидии бюджетным учреждениям здравоохранения на оказание медицинской помощи в круглосуточном стационаре	914	09	01	0910047000	611	-12 282 329,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						-12 282 329,00
1.2.	Централизованные расходы на увеличение стоимости основных средств	914	09	09	0910048510	244	12 282 329,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						12 282 329,00
	Всего по министерству						0,00

Приложение № 2  
к постановлению Правительства  
Республики Тыва  
от 13 декабря 2023 г. № 891

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
субвенций местным бюджетам на осуществление  
переданных органам местного самоуправления  
Республики Тыва в соответствии с пунктом 4 статьи 1  
Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-І  
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных  
образований отдельными государственными полномочиями  
Республики Тыва в области социальной поддержки  
отдельных категорий граждан» полномочий  
Республики Тыва в области осуществления назначения  
и выплаты ежемесячного пособия на ребенка на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Бай-Тайгинский кожуун	-69 028,00
2. Барун-Хемчикский кожуун	-70 789,00
3. Дзун-Хемчикский кожуун	-158 118,00
4. Каа-Хемский кожуун	-30 510,00
5. Кызылский кожуун	-99 216,00
6. Монгун-Тайгинский кожуун	-63 923,00
7. Овюрский кожуун	-74 493,00
8. Пий-Хемский кожуун	-39 736,00
9. Сут-Хольский кожуун	-10 788,00
10. Тандинский кожуун	-103 921,00
11. Тес-Хемский кожуун	-27 426,00
12. Тере-Хольский кожуун	-31 126,00
13. Тоджинский кожуун	-42 029,00
14. Улуг-Хемский кожуун	-118 147,00
15. Чаа-Хольский кожуун	-42 395,00
16. Чеди-Хольский кожуун	-131 373,00
17. Эрзинский кожуун	-53 474,00
18. г. Ак-Довурак	-77 741,00
19. г. КЫЗЫЛ	-204 467,00
Итого	-1 448 700,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
**субвенций местным бюджетам на осуществление**  
**переданных органам местного самоуправления**  
**Республики Тыва в соответствии с пунктом 1 статьи 1**  
**Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-I**  
**«О наделении органов местного самоуправления**  
**муниципальных образований отдельными**  
**государственными полномочиями Республики Тыва**  
**в области социальной поддержки отдельных**  
**категорий граждан» полномочий Республики Тыва**  
**в области социальной поддержки ветеранов**  
**труда и тружеников тыла на 2023 год**

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Бай-Тайгинский кожуун	30 400,00
2. Барун-Хемчикский кожуун	-237 501,00
3. Дзун-Хемчикский кожуун	259 200,00
4. Каа-Хемский кожуун	6 501,00
5. Кызылский кожуун	82 100,00
6. Монгун-Тайгинский кожуун	11 700,00
7. Овюрский кожуун	900,00
8. Суг-Хольский кожуун	30 000,00
9. Тандинский кожуун	-21 000,00
10. Тес-Хемский кожуун	4 800,00
11. Тере-Хольский кожуун	-7 000,00
12. Тоджинский кожуун	7 100,00
13. Улуг-Хемский кожуун	-25 000,00
14. Чаа-Хольский кожуун	11 500,00
15. Чеди-Хольский кожуун	11 000,00
16. Эрзинский кожуун	300,00
17. г. Ак-Довурак	10 700,00
18. г. Кызыл	372 000,00
Итого	547 700,00



**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
 субвенций местным бюджетам на осуществление  
 переданных органам местного самоуправления  
 Республики Тыва в соответствии с пунктом 3 статьи 1  
 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-1  
 «О наделении органов местного самоуправления  
 муниципальных образований отдельными  
 государственными полномочиями Республики Тыва  
 в области социальной поддержки отдельных  
 категорий граждан» полномочий Республики Тыва  
 в области социальной поддержки реабилитированных  
 лиц и лиц, признанных пострадавшими  
 от политических репрессий на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Бай-Тайгинский кожуун	75,85
2. Барун-Хемчикский кожуун	24,00
3. Каа-Хемский кожуун	-1 520,34
4. Кызылский кожуун	105,80
5. Монгун-Тайгинский кожуун	1 003,00
6. Пий-Хемский кожуун	112,00
7. Тоджинский кожуун	107,69
8. г. Ак-Довурак	92,00
Итого	0,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
 субвенций местным бюджетам на реализацию  
 Закона Республики Тыва «О погребении и похоронном  
 деле в Республике Тыва» на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Барун-Хемчикский кожуун	9 454,00
2. Дзун-Хемчикский кожуун	26 389,05
3. Пий-Хемский кожуун	32 800,60
4. Тандинский кожуун	10,15
5. Эрзинский кожуун	- 68 653,80
Итого	0,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
 субвенций местным бюджетам на осуществление  
 переданных органам местного самоуправления  
 Республики Тыва в соответствии с пунктом 5 статьи 1  
 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. №1560 ВХ-I  
 «О наделении органов местного самоуправления  
 муниципальных образований отдельными  
 государственными полномочиями Республики Тыва  
 в области социальной поддержки отдельных  
 категорий граждан» полномочий Республики Тыва  
 по предоставлению гражданам субсидий на оплату  
 жилых помещений и коммунальных услуг на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Бай-Тайгинский кожуун	-269 765,00
2. Барун-Хемчикский кожуун	-350 000,00
3. Дзун-Хемчикский кожуун	-1 039 000,00
4. Каа-Хемский кожуун	-55 050,00
5. Овюрский кожуун	-15 000,00
6. Пий-Хемский кожуун	-360 010,00
7. Сут-Хольский кожуун	-499 979,00
8. Тандинский кожуун	-130 000,00
9. Тес-Хемский кожуун	-300 000,00
10. Тере-Хольский кожуун	-165 271,00
11. Улуг-Хемский кожуун	-1 500 000,00
12. Чаа-Хольский кожуун	-35 700,00
13. Чеди-Хольский кожуун	-1 400 000,00
14. Эрзинский кожуун	-300 000,00
15. г. Ак-Довурак	-1 700 000,00
16. г. Кызыл	-2 427 925,00
Итого	-10 547 700,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
 субвенций на осуществление ежемесячных выплат на детей  
 в возрасте от трех до семи лет включительно на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Бай-Тайгинский кожуун	-60 678,47
2. Барун-Хемчикский кожуун	-80 070,04
3. Дзун-Хемчикский кожуун	-118 926,11
4. Каа-Хемский кожуун	-150 950,27
5. Кызылский кожуун	-186 904,43
6. Монгун-Тайгинский кожуун	-31 242,82
7. Овюрский кожуун	-58 264,18
8. Пий-Хемский кожуун	-87 495,30
9. Сут-Хольский кожуун	-65 282,22
10. Тандинский кожуун	-103 660,61

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
11. Тес-Хемский кожуун	-133 077,74
12. Тере-Хольский кожуун	-31 415,80
13. Тоджинский кожуун	-69 800,93
14. Улуг-Хемский кожуун	-117 368,62
15. Чаа-Хольский кожуун	-100 195,10
16. Чеди-Хольский кожуун	-85 174,11
17. Эрзинский кожуун	-71 472,41
18. г. Ак-Довурак	-100 017,82
19. г. Кызыл	-520 703,02
Итого	-2 172 700,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
субвенций на осуществление ежемесячной денежной  
выплаты, назначаемой в случае рождения третьего  
ребенка или последующих детей до достижения  
ребенком возраста трех лет, на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Бай-Тайгинский кожуун	-6 117,00
2. Барун-Хемчикский кожуун	-21 499,07
3. Дзун-Хемчикский кожуун	-102 435,00
4. Каа-Хемский кожуун	-20 786,00
5. Кызылский кожуун	-57 358,00
6. Монгун-Тайгинский кожуун	-2 480,83
7. Овюрский кожуун	996 313,00
8. Пий-Хемский кожуун	-7 034,49
9. Сут-Хольский кожуун	995 999,89
10. Тандинский кожуун	-49 891,00
11. Тес-Хемский кожуун	496 951,73
12. Тере-Хольский кожуун	50 000,00
13. Тоджинский кожуун	-3 202,31
14. Улуг-Хемский кожуун	-55 774,00
15. Чаа-Хольский кожуун	-3 389,22
16. Чеди-Хольский кожуун	-2 377,80
17. Эрзинский кожуун	-7 343,82
18. г. Ак-Довурак	-3 053,00
19. г. Кызыл	-2 657 223,08
Итого	-460 700,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
 субвенций местным бюджетам на компенсацию  
 части родительской платы за содержание ребенка  
 в муниципальных образовательных учреждениях,  
 реализующих основную общеобразовательную  
 программу дошкольного образования, на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Бай-Тайгинский кожуун	298 170,00
2. Барун-Хемчикский кожуун	170 760,00
3. Каа-Хемский кожуун	-347 043,00
4. Кызылский кожуун	200 000,00
5. Монгун-Тайгинский кожуун	500 000,00
6. Овюрский кожуун	-362 220,00
7. Пий-Хемский кожуун	-157 500,00
8. Тандинский кожуун	293 202,00
9. Тоджинский кожуун	-358 700,00
10. Улуг-Хемский кожуун	1 100 000,00
11. Чаа-Хольский кожуун	65 000,00
12. Чеди-Хольский кожуун	-34 849,00
13. Эрзинский кожуун	336 000,00
14. г. Ак-Довурак	699 630,00
15. г. Кызыл	-2 402 450,00
Итого	0,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
 субсидий на организацию бесплатного горячего  
 питания обучающихся, получающих начальное общее  
 образование в государственных и муниципальных  
 образовательных организациях, на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Бай-Тайгинский кожуун	876 161,00
2. Барун-Хемчикский кожуун	644 682,00
3. Дзун-Хемчикский кожуун	686 463,00
4. Каа-Хемский кожуун	657 008,00
5. Кызылский кожуун	5 043 751,00
6. Монгун-Тайгинский кожуун	1 109 932,00
7. Овюрский кожуун	-41 439,00
8. Пий-Хемский кожуун	2 276 826,00
9. Сут-Хольский кожуун	591 880,00
10. Тандинский кожуун	-1 297 688,00
11. Тес-Хемский кожуун	501 300,00
12. Тере-Хольский кожуун	113 039,00
13. Тоджинский кожуун	138 156,00
14. Улуг-Хемский кожуун	-757 326,00
15. Чаа-Хольский кожуун	1 303 488,00

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
16. Чеди-Хольский кожуун	-1 135 340,00
17. Эрзинский кожуун	991 226,00
18. г. Ак-Довурак	1 690 052,00
19. г. КЫЗЫЛ	-13 392 171,00
Итого	0,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
субсидий на реализацию мероприятий по  
обеспечению жильем молодых семей на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Улуг-Хемский кожуун	-30 746,01
2. г. КЫЗЫЛ	30 746,01
Итого	0,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
дотаций на поддержку мер по обеспечению  
сбалансированности бюджетов муниципальных районов  
(городских округов) Республики Тыва на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Пий-Хемский кожуун	- 13 500 000,00
Итого	- 13 500 000,00

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам  
на организацию бесплатного питания отдельным  
категориям учащихся государственных и муниципальных  
образовательных учреждений Республики Тыва на 2023 год

(рублей)

Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1. Бай-Тайгинский кожуун	-291 883,00
2. Барун-Хемчикский кожуун	116 349,00
3. Каа-Хемский кожуун	175 462,00
4. Монгун-Тайгинский кожуун	-21 180,00
5. Овюрский кожуун	-88 523,00
6. Суг-Хольский кожуун	27 907,00
7. Тес-Хемский кожуун	-65 582,00
8. Тере-Хольский кожуун	28 661,00
9. Тоджинский кожуун	90 575,00
10. Улуг-Хемский кожуун	-253 973,00
11. Чаа-Хольский кожуун	27 907,00
12. Эрзинский кожуун	102 275,00
13. г. Ак-Довурак	152 005,00
Итого	0,00